

► riodens smalhals. At fodre vildtlevende drøvtyggere, som har indstillet deres fordøjelsessystem på „vintersituationen“, med letfordøjelige kulhydrater (bl.a. stivelse) vil være risikabelt og kan i værste tilfælde give alvorlige sundhedsmæssige problemer.

### Forsuring af vommen

Hvis en drøvtygger optager store mængder letfordøjeligt foder, vil vommens mikroorganismer producere store mængder fedtsyrer. Sker dette i vinterperioden, hvor vildtlevende drøvtyggers slimhindeoverflade i vommen er reduceret, opbygges disse syrer, og vommiljøet forsures (pH-værdien falder kraftigt). Ved forsuring opstår der ætsninger i vommen (mavesår), risiko for infektion og risiko for at store dele af mikrofloraen dør, og fordøjelsesprocessen ophører. I sådanne tilfælde vil dyret næppe overleve.

### Risikovurdering

Majs og hvede har højt indhold af stivelse i forhold til byg og havre, som begge har en fiberrig skal om kernen og dermed er knapt så risikable at fodre med. Når havre

vales, eller byg formales, gøres det som regel for at forøge fordøjeligheden af stivelsesindholdet ved fodring af heste og svin (begge har et enmavet fordøjelsessystem). Hvis man anvender valsede eller formalede kornprodukter til vildtlevende drøvtyggere, forøges risikoen for fodringsbetingede sygdomme. Formalet korn udgør en væsentlig andel af almindeligt kraftfoder, som derfor mangler struktur og er et risikabelt fodermiddel at anvende til vildtlevende drøvtyggere. Kraftfoder suger fugt og mugner hurtigt, hvorfor det er problematisk at anvende under fri himmel.

### Langsom tilvænning

Risikoen ved anvendelse af meget letfordøjelige fodermidler skal ses i forhold til, hvilke perioder af året de vildtlevende drøvtyggere får tilbudt foderet. I foråret tilpasser drøvtyggeren naturligt sit fordøjelsessystem til at kunne håndtere letfordøjeligt plantemateriale. Tilbydes drøvtyggeren letfordøjelig føde hele året, vil fordøjelsessystemet bibeholde sommerens kapacitet og risikoen ved at fodre med letfordøjelige fodermidler reduceres

eller helt forsvinde. Dette er årsagen til, at det visse steder kan lade sig gøre at fodre vildtlevende hjortevildt med kraftfoder og majs, uden at det øjensynligt giver problemer. Problemet ved fodring af vildtlevende dyr er naturligvis, at der pludselig kan komme fremmede individer, som ikke er tilvænnet en føde uden sæsonmæssig variation i kvalitet. Alfa og omega ved forandring af fødeuddet til drøvtyggere er en langsom tilvænning, der giver tid til omstilling af fordøjelsessystemet.

### Større og sundere dyr?

Får man bedre og sundere dyr af at fodre med så potente fodermidler som kraftfoder og majs? Spørgsmålet kan sikkert ikke besvares 100 % korrekt, men jeg har lyst til at fremhæve Jægersborg Dyrehave, hvor der, bortset fra en smule roer, udelukkende fodres med havre (skårlagt midtstrås og wrappet) samt wrappet hø af god kvalitet. Og i Jægersborg er der mig bekendt ikke noget galt med kvaliteten af hverken kron-, då- eller sikavildtet. ✂  
cro@dmu.dk

## Danmarks eneste 4-hjulstrukne el-scooter

Ring 7027 2924 og bestil brochure eller uforpligtende demonstration.



Kør lydløst gennem skoven med PRO-QUATTRO 4WD fra PRO-MOVEC. PRO-QUATTRO kører uden problemer under vanskelige forhold i naturen.

Vi har et stort udvalg af el-drevne golf-/jagtbiler

**PRO-MOVEC** www.promovec.dk  
Stavneagervej 12 - 8250 Egå - tlf. 7027 2924

## GAMEBAG VILDTTASKE



En rummelig sag, der gør det nemt at bære vildt under og efter jagten.

Ved at opbevare vildtet i tasken slipper du også for at få svinet bilen til med blod og snavs.

En helt igennem uundværlig vildttaske – i en god kraftig kvalitet – til due-, ande- og småvildtjægeren. .... Kr. ~~499,-~~

Bestilling:  
Varenummer 4002

**TILBUD 389,-**

Benyt venligst bestillingskuponen bagerst i bladet.